
- 1 -

学 校 長 あ い さ つ

和歌山盲学校のホームページにお越しいただきありがとうございま

す。 令和６年度、本校で校長をさせていただく植野博之です。

昨年度に引き続き、どうぞよろしくお願いします。

本校は、本年度、創立１０６年を迎える長い歴史と伝統を誇る学校で

す。幼稚園、小学校、中学校、高等学校に準ずる教育課程と知的障害等

を併せ有する生徒の教育課程、また職業課程である「専攻科（保健理療

科、理療科）」を設置しております。また、通学が困難である生徒を対

象とする「寄宿舎」を設置しております。

本校ではさらに、和歌山県における視覚障害教育のセンター校として、

地域の方々への支援も行っております。

就学前や学齢期において見え方に心配のある方、成人になって病気等

含め、見えづらくなってきた方や何らかの理由で視覚障害者になられた

方々の教育相談活動等センター的機能にも力を入れています。視覚障害

に関する支援や進路、資格等、進学や就職などで迷われてる時には、ど

うぞ御気軽に本校へ御連絡ください。

本年度も、教職員一同が一丸となり、幼児児童生徒の自立と社会参加

を目指し、共生社会の実現に向けて、教育活動を推進してまいります。

保護者の皆様方をはじめ、地域の皆様方、関係機関の皆様方には、ま

すますの御理解と御協力、そして御支援を賜りますよう、よろしくお願

い申し上げます。

令和６年 ４月吉日

和歌山県立和歌山盲学校

校 長 植 野 博 之

本校キャラクター

ワモーちゃん


